

## ANEXO I

### COMPOSIÇÃO DOS PREÇOS ESTIMADOS

| ITEM | DESCRIÇÃO   | UNIDADE   | QUAT. MÍNIMA | QUANT. ESTIMADA | VALOR MÉDIO | TOTAL ESTIMADO |
|------|---|-----------|--------------|-----------------|-------------|----------------|
| 1    | Arquivo morto em polionda nas cores branca, preta ou cinza. tamanho ofício. Medidas aproximadas 350x130x250mm, com identificação na lateral.  | Unidade   | 1            | 710             | R\$ 3,96    | R\$ 2.811,60   |
| 2    | Arquivo morto, caixa de papelão, tamanho ofício, medidas aproximadas: 350 x 135 x 240mm, gramatura mínima 375g/m² com identificação na lateral.   | Unidade   | 1            | 2280            | R\$ 2,16    | R\$ 4.924,80   |
| 3    | Borracha branca, macia, nº 60, com selo do inmetro  | Unidade   | 1            | 3517            | R\$ 0,17    | R\$ 597,89     |
| 4    | Borracha branca, nº 40, macia, com selo do inmetro  | Unidade   | 1            | 3085            | R\$ 0,23    | R\$ 709,55     |
| 5    | Calculadora eletrônica de mesa de 12 dígitos, visor grande, indicador de erro, alimentação a pilha solar e a pilha tipo botão com desligamento automático.  | Unidade   | 1            | 152             | R\$ 10,51   | R\$ 1.597,52   |
| 6    | Caneta esferográfica na cor azul ou preta, corpo único, plástico transparente resistente sextavada, com ponta, com esfera de tungstenio, escrita fina, furo lateral.  | Unidade   | 1            | 15050           | R\$ 0,54    | R\$ 8.127,00   |
| 7    | Caneta esferográfica na cor vermelha, corpo único, plástico transparente resistente sextavada, com ponta, com esfera de tungstenio, escrita fina, furo lateral.   | Unidade   | 1            | 3390            | R\$ 0,54    | R\$ 1.830,60   |
| 8    | Caneta hidrográfica com 12 cores sortidas, ponta fina, tinta lavável. Produto atóxico, ideal para uso escolar.  | Embalagem | 1            | 2120            | R\$ 3,57    | R\$ 7.568,40   |
| 9    | Caneta marca texto, plástica nas cores azul, laranja, rosa, verde ou amarela com ponta facetada para traço de 1 a 4mm em tinta fluorescente que se fixa sobre a tinta esferográfica, hidrográfica, validade mínima de um ano. | Unidade   | 1            | 4435            | R\$ 0,70    | R\$ 3.104,50   |
| 10   | Cartolina, cores variadas, gramatura 180g/m, tamanho aproximado de 50 x 66cm.   | Unidade   | 1            | 8005            | R\$ 0,69    | R\$ 5.523,45   |
| 11   | Clips para papel, metálico, tamanho 2.0, caixa c/ 100 unidades, niquelados, arame de aço revestido.   | Caixa     | 1            | 1290            | R\$ 1,50    | R\$ 1.935,00   |
| 12   | Clips para papel, metálico, tamanho 3.0, caixa com 50 unidades, niquelados, arame de aço revestido.   | Caixa     | 1            | 1102            | R\$ 2,06    | R\$ 2.270,12   |
| 13   | Clips para papel, metálico, tamanho 6.0, caixa com 50 unidades, niquelados, arame de aço revestido.   | Caixa     | 1            | 551             | R\$ 2,30    | R\$ 1.267,30   |
| 14   | Cola branca, a base de pva, não tóxica, lavável, em frasco de 40g, com selo do inmetro. validade mínima de 1 ano.   | Frasco    | 1            | 10240           | R\$ 0,74    | R\$ 7.577,60   |

## ANEXO I

|    |  |         |   |      |           |               |     |
|----|--|---------|---|------|-----------|---------------|-----|
| 15 | Cola branca, em frasco de 500g, com selo do inmetro. Validade mínima de um ano   | Frasco  | 1 | 1140 | R\$ 4,75  | R\$ 5.415,00  |     |
| 16 | Cola plástica em bastão, composta de glicerina e resina sintética, não tóxica, colagem instantânea, em tubo aprox. com 10g, com selo do inmetro, validade mínima de 1 ano.   | Tubo    | 1 | 3922 | R\$ 0,89  | R\$ 3.490,58  |     |
| 17 | Colchete de metal latonado nº 12 (6 cm), caixa com aproximadamente 72 unidades.  | Caixa   | 1 | 55   | R\$ 8,07  | R\$ 443,85    |     |
| 18 | Colchete de metal latonado nº 15 (10 cm), caixa com aproximadamente 72 unidades.   | Caixa   | 1 | 81   | R\$ 11,72 | R\$ 949,32    |     |
| 19 | Corretivo líquido a base de água, inodoro, atóxico, embalagem com aproximadamente 18 ml.   | Unidade | 1 | 425  | R\$ 1,41  | R\$ 599,25    |     |
| 20 | Envelope branco ou pardo, C4, 22,9cmX32,4cm, gramatura mínima 75g.   | Unidade | 1 | 7650 | R\$ 0,29  | R\$ 2.218,50  |     |
| 21 | Envelope branco ou pardo, tamanho aproximado de 250 x 350mm.   | Unidade | 1 | 6850 | R\$ 0,32  | R\$ 2.192,00  |     |
| 22 | Envelope branco, para correspondência retangular, medidas aproximada de 114 x 229mm.   | Unidade | 1 | 6300 | R\$ 0,11  | R\$ 693,00    |     |
| 23 | Etiqueta adesiva, branca, com 10 unidades por folha, tamanho 50,8 x 101,6 mm, pacote com 100 folhas.   | Pacote  | 1 | 26   | R\$ 78,21 | R\$ 2.033,46  | *** |
| 24 | Grampo para grampeador 23/10 3/8, caixa com 5000 unidades, galvanizado.  | Caixa   | 1 | 177  | R\$ 15,31 | R\$ 2.709,87  |     |
| 25 | Massa de modelar soft em pote plástico com 150g, cores diversas, com registro no inmetro.  | Pote    | 1 | 5200 | R\$ 4,75  | R\$ 24.700,00 |     |
| 26 | Massa de modelar, a base de amido com registro no inmetro, textura macia, atóxico, caixa com 12 cores vivas e brilhantes, tamanho médio 180gr, indicada para uso escolar.    | Caixa   | 1 | 7550 | R\$ 2,88  | R\$ 21.744,00 |     |
| 27 | Papel color set, tamanho A4, gramatura 110/120 g/m², diversas cores, pacote com 50 folhas.   | Pacote  | 1 | 870  | R\$ 11,66 | R\$ 10.144,20 |     |
| 28 | Papel contact adesivo, transparente, comprimento 25 metros por 45 cm, laminado de pvc auto adesivo, protegido no verso por papel siliconado, 80 micras, com selo do inmetro. | Rolo    | 1 | 339  | R\$ 42,54 | R\$ 14.421,06 |     |
| 29 | Papel crepom, medindo aproximadamente 45 x 200 cm, cores diversas.   | Unidade | 1 | 150  | R\$ 1,13  | R\$ 169,50    |     |
| 30 | Papel desenho no formato de 210 x 297mm, gramatura 180g, pacote com 50 folhas.   | Pacote  | 1 | 1758 | R\$ 7,20  | R\$ 12.657,60 |     |
| 31 | Papel vergê, 180g, cores em branco, creme, palha e salmão, especial para convites, pacote com 50 folhas cada.  | Pacote  | 1 | 522  | R\$ 11,90 | R\$ 6.211,80  |     |
| 32 | Pasta com grampo trilho, polycart, papel cartão, ofício, 210 x 297mm, diversas cores.  | Unidade | 1 | 128  | R\$ 1,58  | R\$ 202,24    |     |

## ANEXO I

|    |   |         |   |      |           |               |
|----|---|---------|---|------|-----------|---------------|
| 33 | Perfurador de papel com alavanca e estrutura metálica, manual tamanho pequeno, para dois furos simultâneos (tipo central), com capacidade para perfurar 30 folhas de papeis de uma só vez (papel 75g/m) | Unidade | 1 | 400  | R\$ 26,29 | R\$ 10.516,00 |
| 34 | Pincel atômico nas cores azul, vermelho, verde ou preto, à base de álcool, para uso em qualquer superfície, com secagem rápida, ponta chanfrada, escrita grossa, com selo do inmetro.                   | Unidade | 1 | 1218 | R\$ 1,19  | R\$ 1.449,42  |
| 35 | Umidificador de dedos (molha dedo), em cera ou pomada, não deve conter glicerina, não manchar e não pode ser gorduroso, embalagem com 12 gramas.  | Unidade | 1 | 555  | R\$ 1,79  | R\$ 993,45    |
|    |   |         |   |      | R\$       | 173.799,43    |

m encontrados 3 valores no licitacon/RS, com a especificação exata do item, sendo complementada a pesquisa com 2 valores de sites

Renata Rodrigues Ribeiro  
Auxiliar de Administração  
Matricula 3427-1